COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DEFESA DO CIDADÃO,
SEGURANÇA E DIREITOS HUMANOS 

PARECER 

REFERÊNCIA: Projeto de Lei nº. 80/2025
ASSUNTO: Dispõe sobre alteração da Lei nº 6.728/2024 (LOA/2025) - 
R$1.850.000,00 (um milhão, oitocentos e cinquenta mil reais), para o Fundo 
Municipal de Previdência Social de Botucatu - BOTUPREV.
AUTOR: Prefeito

O presente Projeto de Lei autoriza a alteração da Lei nº 6.728, de 30 
de dezembro de 2024 (LOA/2025), permitindo a abertura de crédito adicional 
especial e suplementar no valor de até R$ 1.850.000,00 (um milhão, oitocentos 
e cinquenta mil reais), com recursos provenientes de superávit financeiro do 
Fundo Municipal de Previdência Social de Botucatu – BOTUPREV.

A medida tem como finalidade possibilitar a aquisição de imóveis 
pelo Fundo, contribuindo para o fortalecimento patrimonial e a sustentabilidade